



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月29日

上場会社名 アズワン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7476 URL http://www.as-1.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)井内 卓嗣
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役コーポレート本部長 (氏名)小野 元孝 (TEL)06-6447-1210
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	12,624	4.3	1,403	6.3	1,457	6.6	997	10.6
28年3月期第1四半期	12,099	3.5	1,320	△0.6	1,367	0.6	902	2.9

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 1,057百万円(11.5%) 28年3月期第1四半期 948百万円(△32.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	52.06	52.05
28年3月期第1四半期	47.09	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	67,085	48,651	72.5
28年3月期	69,614	48,614	69.8

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 48,630百万円 28年3月期 48,593百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	51.00	—	50.00	101.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	54.00	—	54.00	108.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	25,500	4.5	2,490	△3.3	2,580	△2.6	1,749	1.2	91.35
通期	56,340	5.2	5,880	0.6	6,075	1.4	4,140	6.7	216.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は添付資料P. 4「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期1Q	20,688,135株	28年3月期	20,688,135株
29年3月期1Q	1,541,705株	28年3月期	1,525,605株
29年3月期1Q	19,161,462株	28年3月期1Q	19,162,854株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(4) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
4. 補足情報	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成28年4月1日～平成28年6月30日、以下「当第1四半期」という）におけるわが国経済は、円高の進行などを背景に、企業収益の停滞感が続きました。加えて、英国のEU離脱、またそれによって生じた世界経済の混乱など、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような事業環境のもと、当第1四半期の連結売上高は、126億24百万円（前年同四半期比4.3%増）となりました。

部門別状況は次のとおりであります。

<研究・産業機器部門>

科学機器分野では、高額分析機器、検査機器及び樹脂容器等の消耗品が好調に推移し、売上高は70億65百万円（前年同四半期比3.2%増）となりました。

また、製造現場を対象とする産業機器分野は、クリーンルーム向けの消耗品が引き続き堅調に推移したことに加え、安全保護用品をはじめとする汎用器具・消耗品が好調に推移し、売上高は27億83百万円（同7.7%増）となりました。この結果、同部門の当第1四半期の売上高合計は98億48百万円（同4.4%増）となりました。

<病院・介護部門>

病院・介護部門では、耐久性の高い備品関係の買い控えが引き続き見られるも、検査用の消耗品と処置・手術用消耗品が好調に推移しました。加えて、前年度より新たに取扱いを開始し販促に注力した血圧計等の計測器が堅調に推移し、同部門の当第1四半期の売上高は27億75百万円（同4.0%増）となりました。

販売費及び一般管理費につきましては、24億91百万円（前年同四半期比59百万円増）となりました。増減の主な要因は以下のとおりです。前年同四半期には「研究・工場用耗材機器目録2015-2016（中文カタログ）」を更新し、「研究用素材・材料&フッ素樹脂カタログ」を発刊しましたが、当第1四半期は「食品検査・衛生管理総合カタログ」の更新のみとなったこと等により広告宣伝費が76百万円減少となりました。一方で、中期経営計画に基づく人材の登用や物流センターの機能強化等の成長戦略の遂行により、人件費や不動産賃借料を含む物流費用等が増加となりました。

この結果、営業利益は14億3百万円（前年同四半期比6.3%増）、経常利益は14億57百万円（同6.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億97百万円（同10.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、670億85百万円（前連結会計年度末比25億29百万円減）となりました。このうち流動資産は、441億81百万円（同46億81百万円減）となりました。これは、主として有価証券が償還等で23億円減少、現金及び預金が18億62百万円減少、受取手形及び売掛金が15億85百万円減少したこと等によるものであります。固定資産は、229億3百万円（同21億51百万円増）となりました。これは、主として投資有価証券が債券購入及び評価増により22億1百万円増加したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、184億33百万円（前連結会計年度末比25億66百万円減）となりました。このうち、流動負債は、136億5百万円（同24億10百万円減）となりました。これは、主として支払手形及び買掛金が11億42百万円減少、未払法人税等が8億30百万円減少したこと等によるものであります。固定負債は、48億28百万円（同1億55百万円減）となりました。これは、主として長期借入金が2億25百万円減少したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、486億51百万円（前連結会計年度末比36百万円増）となりました。これは、主として自己株式の市場買付が62百万円あった一方、その他有価証券評価差額金が1億40百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では平成28年5月13日公表の業績予想は変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更に伴う営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,468,464	14,606,387
受取手形及び売掛金	17,001,557	15,416,443
電子記録債権	2,979,933	3,180,931
有価証券	5,800,916	3,500,000
たな卸資産	5,864,200	5,993,870
繰延税金資産	323,663	276,978
その他	449,405	1,228,499
貸倒引当金	△25,538	△21,729
流動資産合計	48,862,602	44,181,381
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,803,246	1,895,821
土地	3,397,758	3,397,758
その他（純額）	559,264	512,046
有形固定資産合計	5,760,269	5,805,625
無形固定資産	1,035,141	950,535
投資その他の資産		
投資有価証券	9,334,581	11,536,393
繰延税金資産	5,231	5,714
投資不動産（純額）	4,152,294	4,128,096
その他	499,629	512,372
貸倒引当金	△35,076	△35,046
投資その他の資産合計	13,956,661	16,147,531
固定資産合計	20,752,071	22,903,692
資産合計	69,614,674	67,085,074
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,896,026	10,754,015
短期借入金	1,060,000	1,050,000
未払法人税等	1,273,147	442,723
賞与引当金	468,186	450,103
その他	1,318,452	908,421
流動負債合計	16,015,813	13,605,263
固定負債		
長期借入金	3,375,000	3,150,000
繰延税金負債	605,077	664,524
役員退職慰労引当金	6,363	6,613
退職給付に係る負債	15,088	16,560
資産除去債務	439,108	441,133
その他	543,333	549,434
固定負債合計	4,983,971	4,828,266
負債合計	20,999,784	18,433,530

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,075,000	5,075,000
資本剰余金	5,469,500	5,469,500
利益剰余金	38,450,179	38,489,669
自己株式	△3,217,772	△3,280,166
株主資本合計	45,776,906	45,754,002
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,665,318	2,805,551
繰延ヘッジ損益	△36,923	△59,180
為替換算調整勘定	188,358	129,942
その他の包括利益累計額合計	2,816,754	2,876,312
新株予約権	21,229	21,229
純資産合計	48,614,889	48,651,544
負債純資産合計	69,614,674	67,085,074

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	12,099,497	12,624,164
売上原価	8,346,799	8,729,168
売上総利益	3,752,697	3,894,996
販売費及び一般管理費	2,432,253	2,491,867
営業利益	1,320,444	1,403,128
営業外収益		
受取利息	13,196	13,911
受取配当金	14,123	12,931
不動産賃貸料	95,293	92,557
その他	6,148	6,783
営業外収益合計	128,761	126,183
営業外費用		
支払利息	16,754	14,018
不動産賃貸原価	55,711	51,743
その他	9,644	5,758
営業外費用合計	82,110	71,520
経常利益	1,367,094	1,457,791
税金等調整前四半期純利益	1,367,094	1,457,791
法人税、住民税及び事業税	405,615	406,451
法人税等調整額	59,165	53,723
法人税等合計	464,781	460,174
四半期純利益	902,313	997,616
親会社株主に帰属する四半期純利益	902,313	997,616

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	902,313	997,616
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	39,867	140,232
繰延ヘッジ損益	4,323	△22,257
為替換算調整勘定	1,908	△58,416
その他の包括利益合計	46,099	59,558
四半期包括利益	948,413	1,057,175
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	948,413	1,057,175
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

販売実績

a. 部門別販売実績

部門	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
研究・産業機器部門	9,429,492	77.9	9,848,306	78.0
病院・介護部門	2,670,005	22.1	2,775,858	22.0
合計	12,099,497	100.0	12,624,164	100.0

(注) 1. 金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 部門別販売実績は、部門ごとに管轄する得意先への販売実績を集計した補足情報であり、セグメント情報の記載ではありません。

b. 品目別販売実績

品目	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
科学機器・装置				
汎用科学機器・装置	1,506,184	12.4	1,527,965	12.1
分析、特殊機器・装置	1,799,358	14.9	1,955,975	15.5
物理、物性測定機器・装置	736,183	6.1	747,027	5.9
実験用設備機器	880,317	7.3	898,309	7.1
小計	4,922,043	40.7	5,129,278	40.6
科学器具・消耗品				
汎用器具・消耗品	3,404,628	28.1	3,545,894	28.1
半導体関係特殊器具	1,442,070	11.9	1,493,537	11.8
小計	4,846,698	40.0	5,039,432	39.9
看護・介護用品	2,330,755	19.3	2,455,454	19.5
合計	12,099,497	100.0	12,624,164	100.0

(注) 1. 金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 品目別販売実績は、当社の品目分類による品目ごとの販売実績を集計した補足情報であり、セグメント情報の記載ではありません。